
Ročíiík 1936. 603

Sbírka zákonu a nařízení
stádii!. <ceslc€j>slciveiisJketi.c^

Částka 44. Vydána dne 25, června 1936.
Cena: Kč l-60.

Obsah: (ISO.—162.) 160. Zákon o hubení škodlivého živočišstva kyanovodíkem, ethylenoxydem
a chlorpikrinem. — 161. Zákon, kterým se mění a doplňují některá ustanovení zákonů 
o soudní příslušnosti, o občanském řízení soudním, o řízení exekučním a o soudní organisaci. — 
162. Vyhláška, kterou se uvádí v prozatímní platnost dodatková dohoda k obchodní dohodě 
mezi republikou československou a královstvím Maďarským ze dne 14. června 1935, sjednaná 
dne 15. června 1936.

160.
Zákon ze dne 9. června 1936 

o hubení škodlivého živočišstva kyanovodí
kem, ethylenoxydem a chlorpikrinem.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

I. část živnostensko-právní.

§ 1.
í1) O koncesované živnosti hubení škodli

vého živočišstva kyanovodíkem, ethylenoxy- 
dem a chlorpikrinem platí zvláštní ustanovení 
tohoto zákona a předpisů na základě jeho vy
daných.

(2) Vláda může nařízením doplniti, případně 
změniti výpočet uvedený v odstavci 1.

§ 2.
í1) Pro nabytí živnostenského oprávnění 

v § 1, odst. 1 uvedeného vyžaduje se kromě 
toho, co jest předepsáno ku provozování živ
nosti vůbec, ještě zvláštní způsobilost.

(2) Zvláštní způsobilost podle odstavce 1 se 
prokazuje:

a)^ vysvědčením dospělosti z vyšších průmy
slových škol chemického odboru nebo z vyšší 
školy pro chemický průmysl textilní, nebo prů
kazem o přiměřeném odborném vzdělání dosa
ženém jna vysoké škole. Vysvědčení z cizozem
ských škol nahrazují průkaz tuzemského vzdě
lání jen, byla-li nostrifikována též pro území 
československé republiky;

b) úspěšným složením zkoušky praktické 
týkající se používání jedovatých plynů k hu
bení škodlivého živočišstva a znalosti potřeb
ných zdravotních předpisů;

c) čtyřletou praksí v tomto oboru.

(3) Podrobnosti o přiměřenosti vysokoškol
ského odborného vzdělání [odstavec 2, písm.
a)], o zkoušce a praksí, jakož i o úlevách při 
zkoušce a praksí pro uchazeče s vysokoškol
ským vzděláním, o zkušebních taxách a pod. 
stanoví vládní nařízení.

§ 3.

žádá-li o živnostenské oprávnění osoba práv
nická, postačí, podá-li průkaz způsobilosti ná
městek (obchodvedoucí) nebo pachtýř; tyto 
osoby musí též vyhovovati ustanovením § 2, 
odst. 1 a 2.

§ 4.

Koncesi ku provozování živnosti uvedené 
v § 1 propůjčuje zemský úřad. Před rozhodnu
tím o udělení koncese budiž přihlédnuto k po
třebě obyvatelstva a jest proto v tomto směru 
slyšet! příslušnou obec, obchodní a živnosten
skou komoru, a pokud jde o průkaz zvláštní 
způsobilosti, také příslušné společenstvo.

§ 5.

(i) Vláda může nařízením vydati podrob
nější předpisy o provozování této živnosti. Ze
jména může vláda vydati předpisy týkající se 
povinnosti k vedení zvláštních knih a výkazů, 
povinnosti míti zvláštní provozovací řád a pod.

73



604 Sbírka zákonů a nařízení, č, 8® O.

(2) Provozování živnosti uvedené v § 1 může 
koncesní úřad podrobiti zvláštní živnostensko- 
policejní úpravě a vázati koncesionáře i doda
tečně podmínkami týkajícími se zvláště před
pisů rázu zdravotního a bezpečnostního,

(s) živnost tato budiž zpravidla provozo
vána osobně majitelem koncese, úřad koncesi 
udělující může ze závažných a zvláštního zře
tele hodných důvodů povoliti, aby živnost byla 
provozována náměstkem nebo pachtýřem.

§ 6.

Koncesní úřad může koncesi odejmouti na
vždy neb na určitý čas, zavinil-li její majitel 
neb jeho náměstek, pachtýř (obchodvedoucí) 
hrubým opomenutím předpisů a podmínek kon- 
cesních vážné ohrožení lidského života nebo 
smrt člověka.

§ 7.
Vláda vydá nařízením bližší předpisy týka

jící se zejména provádění bezpečnostních opa
tření, hlášení čistících prací, používání a 
uskladňování kyanovodíku, ethylenoxydu, 
chlorpikrinu a látek určených k jejich pří
pravě, odborného školení zaměstnanců, použí
vání plynových masek a jiných přístrojů, ozna
čování čištěných budov, místností (předmě
tů), zřizování a užívání kyanovodíkových ko
mor a podobně.

§ 8.
Sklad kyanovodíku, ethylenoxydu, chlorpi

krinu a látek určených k jejich přípravě, po
užívaných při provozování živnosti, podléhá 
živnostensko-právnímu schválení koncesním 
úřadem, a to zvláštním ediktálním řízením 
podle §§ 27 a 29 živnostenského řádu (§§42 
a 44 živnostenského zákona).

§ 9.
Pokud není v tomto zákoně jinak ustano

veno, platí předpisy živnostenského řádu (zá
kona) .

§ 10.

Oprávnění nabytá před účinností tohoto zá
kona podle § 15, č. 21 živnostenského řádu 
(§ 22, č. 21 živnostenského zákona) zůstávají 
nedotčena. Pokud výkonem tohoto oprávnění 
jest činnost tvořící obsah živnosti uvedené 
v § 1, podrobuje se ustanovením §§ 3, 5, 6, 8 

a předpisům, jež budou podle tohoto zákona 
vydány.

II. část všeobecná.

§ 11.

(i) Bez koncese podle tohoto zákona nesmí

se k hubení škodlivého živočišstva používati 
kyanovodíku, ethylenoxydu a chlorpikrinu, po
kud se týče látek ku přípravě těchto pro
středků používaných. Ustanovení § 1, odlst. 2 
platí obdobně.

(2) Ustanovení odstavce 1 nevztahuje se na 
státní správu.

(3) úředně autorisovaní civilní inženýři pro 
technickou chemii a úředně autorisovaní inže
nýři báňští nepotřebují k výkonu svého opráv
nění koncese podle tohoto zákona; pokud však 
jde o ostatní předpisy, jsou také podrobeni 
ustanovením tohoto zákona a nařízení na zá
kladě jeho vydaných.

§ 12.

(!) Přestoupení zákazu uvedeného v § 11, 
odst. 1 —- pokud není přísnějších ustanovení 
— trestá okresní (státní policejní) úřad peně
žitou pokutou od 100 do 5000 Kč, v případě 
nedobytnosti náhradním trestem vězení 
(uzamčení) podle míry zavinění do 14 dnů.

(2) Stejně se trestají přestupky tohoto zá
kona a předpisů na základě jeho vydaných 
spáchané úředně autorisovaným inženýrem 
(§ 11, odst. 3) při výkonu jeho oprávnění podle 
tohoto zákona.

(3) Zaviní-li úředně autorisovaný civilní 
inženýr (§ 11, odst. 3) hrubým opominutím 
předpisů vážné ohrožení lidského života nebo 
smrt člověka, může úřad, jenž mu udělil auto- 
risaci, také zakázati navždy neb na určitý čas 
další výkon jeho oprávnění podle tohoto zá
kona.

III. Ustanovení závěrečná.

§ 13.
Tímto zákonem mění se § 15, č. 21 živno

stenského řádu (§ 22, č. 21 živnostenského zá
kona) a bude zníti:

živnostenské hubení škodlivého živočišstva 
prostředky bakterielními a jedovatými, pokud 
o používání jedovatých látek k hubení škodli
vého živočišstva neplatí zvláštní ustanovení.

§ 14.
Tento zákon provede ministr průmyslu, ob

chodu a živností v dohodě s ministrem veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy a s ostat
ními zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Najman v. r.


